
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI CORIO 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE   N. 14 IN DATA 28/03/2023 
 
 

OGGETTO : 

 
ADDIZIONALE COMUNALE DELL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE 

FISICHE - APPROVAZIONE DELL'ALIQUOTA PER L'ANNO 2023.           
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di marzo alle ore ventuno e minuti dieci nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, 

in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 

persone dei Sigg.ri: 
 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

 

 
 

COSTA FROLA MARIA SUSANNA - Sindaco Sì 
PICCA PICCON GIOVANNA - Consigliere Sì 
VIGO NATALE PIETRO - Consigliere Sì 
CHIADO' CAPONET GIACOMO - Consigliere Giust. 
PERINO SAMUELE - Consigliere Sì 
MOLINAR MIN VALENTINA - Consigliere Giust. 
MASSA MICON DARIO - Consigliere Sì 
DE MARCO ANGELO - Consigliere Sì 
INDACO LUCA - Consigliere Giust. 
MOTTA SERGIO - Consigliere Sì 
DETOMA ENRICO - Consigliere Sì 
TELESCA MARIA - Consigliere Sì 
QUERCIA DAMIANO - Consigliere Giust. 
 

 
 

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 4 

 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra  DEL SORDO Dott.ssa Gaetana il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra  COSTA FROLA MARIA SUSANNA nella sua 

qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che con Decreto Legislativo del 28.9.1998, n. 360 e s.m.i. è stata istituita 

l'addizionale comunale all'IRPEF, a norma dell'art. 48, comma 10, della legge 27.12.1997, n. 

449, come modificato dall'art. 1, comma 10, della legge 16.6.1998, n. 191; 

 

Viste le modifiche introdotte dall’art. 1, commi dal 142 al 144 della legge n.296 del 

27.12.2006 (legge finanziaria per l’anno 2007)  pubblicata sulla G.U. n.299 del 27.12.2006 in 

tema di addizionale Comunale all’IRPEF; 

 

Presa visione, in particolare, del comma 3, art. 1 del decreto legislativo 28 settembre 

1998, n.360, nel nuovo testo sostituito dall’art. 1 comma 142 della legge finanziaria sopra 

citata, che recita testualmente:   

“3. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 

dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione 

dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da 

pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali 

del Ministero dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di 

pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione 

dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali.... omissis....”; 

 

 Visto l'art. 13, comma 16, del D.Lgs 201/2011 convertito in legge 22.12.2011 n. 214 

che anticipa il termine per la pubblicazione delle delibere al 20 dicembre e precisa che le 

aliquote possono essere differenziate utilizzando esclusivamente gli scaglioni di reddito 

stabiliti per l'Irpef nel rispetto del principio di progressività; 

 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21.12.2007 di approvazione 

del Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale dell’IRPEF; 

 

 Presa visione della delibera della Giunta Comunale n. 142 del 5.12.2000 con la quale è stata 

stabilita la variazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 

persone fisiche per l’anno 2001 nella misura di 0,5 punti percentuali; 

 

          Richiamate le seguenti deliberazioni consiliari: 

- n. 27 del 31.07.2014 con la quale si è determinato per l'anno 2014, la percentuale 

dell'aliquota dell'addizionale Comunale all'IRPEF nella misura dello 0,7%;  

- n. 20 del 20.07.2015 con la quale si è determinato per l'anno 2015, la percentuale 

dell'aliquota dell'addizionale Comunale all'IRPEF nella misura dello 0,7%; 

- n. 7 del 29.04.2016 con la quale si è determinato per l'anno 2016, la percentuale 

dell'aliquota dell'addizionale Comunale all'IRPEF nella misura dello 0,7%; 

- n. 5 del 27.03.2017 con la quale si è determinato per l'anno 2017, la percentuale 

dell'aliquota dell'addizionale Comunale all'IRPEF nella misura dello 0,7%; 

- n. 5 del 24.01.2018 con la quale si è determinato per l'anno 2018, la percentuale 

dell'aliquota dell'addizionale Comunale all'IRPEF nella misura dello 0,7%; 

- n.7 del 12.02.2019 con la quale si è determinato per l’anno 2019, la percentuale 

dell’aliquota dell’addizionale Comunale all’IRPEF nella misura dello 0,8%; 

- n. 82 del 27.12.2019 con la quale si è determinato per l’anno 2020 la percentuale 

dell’aliquota dell’addizionale Comunale all’IRPEF nella misura dello 0,8%; 



- n. 42 del 23.12.2020 con la quale si è determinato per l’anno 2021 la percentuale 

dell’aliquota dell’addizionale Comunale all’IRPEF nella misura dello 0,8%; 

- n. 48 del 21.12.2021 con la quale si è determinato per l’anno 2022 la percentuale 

dell’aliquota dell’addizionale Comunale all’IRPEF nella misura dello 0,8%; 

 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l’altro, all’art. 42 sono indicati gli atti rientranti 

nella competenza dei Consigli Comunali;  

 

Visto il comma 169, art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria per l’anno 

2007) il quale stabilisce che “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi 

di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 

purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. 

In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno.” 

 

          Ritenuto di dover confermare per l’anno 2023 l’aliquota dell’addizionale comunale 

IRPEF nella misura dello 0,8%  al fine di finanziare le spese correnti previste nel bilancio di 

previsione 2022/2024; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 28.9.1998, n. 360 , e successive modificazioni; 

 

 

Udito il seguente intervento:  

 

-il Sindaco relaziona sull’argomento. 

 

Il citato intervento, ai sensi del vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio 

Comunale non vengono riportati nel presente provvedimento, non essendone stata formulata 

esplicita richiesta; essi comunque  sono integralmente registrati su compact disk depositato 

presso il Palazzo Comunale e formano parte integrante della presente deliberazione. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del T.U.EE.LL e s.m.i.; 

 

Presenti: n. 9 

Votanti: n.  9 

Astenuti:n.  0 

Contrari: n. 0 

 

Con n. 9 voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese, 

 

 

DELIBERA 

 



1. Di confermare nella misura di 0,8 (zero virgola otto) punti percentuali l’aliquota di 

compartecipazione dell’addizionale comunale IRPEF, per l'anno 2023. 

2. Di far rinvio, per quanto concerne la disciplina della presente addizionale, all’ articolo 

1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, concernente l’istituzione di una 

addizionale Comunale all’IRPEF, e successive modificazioni ed integrazioni. 

3. Di demandare al responsabile del servizio finanziario la pubblicazione della 

deliberazione di approvazione su apposito sito informatico, ai sensi delle vigenti disposizioni 

normative. 

 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale con altra votazione: 

 

Presenti: n. 9 

Votanti: n.  9 

Astenuti: n. 0  

Contrari. n.  0 

 

con n. 9 voti unanimi e  favorevoli, espressi in forma palese,  dichiara per l’urgenza la 

presente deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, T.U.EE.LL.  

18/08/2000 n. 267. 
 

 
 

 

 
 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 

sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

F.to :  COSTA FROLA MARIA SUSANNA F.to :  DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 
 
__________________________________________________________________________________________ 

 

Copia analogica di documento informatico prodotta con il sistema di gestione documentale conforme 

alle regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 13/11/2014). 
  

Corio, lì 06-apr-2023  

 Il Segretario Generale 

 DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 
 

________________________________________________________________________________________ 

 


